



PARANACIDADE

Simulador de Financiamento



Controles, Indicadores e Métricas

Município: CAMPO DO TENENTE ▾

Dados do Município

		PR		PR Rec.	Indexador	Spread	Juros Total	Juros Mensal	Capacidade (16% RCL)	1ª Parcela
População	IPDM	Recup.	Emerg.		Amortização					
7.125	0,6694	Sim	Decr. calamidade	10,75% SELIC	SAC	3,75% a.a.	14,90% a.a.	1,16% a.m.	R\$4.720.988,43	Junho/2024
		Simular	Simular							▾

EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS

Ocultar

Valor: R\$100.000,00

Prazo: 60 meses
Carência: 12 meses

INFRAESTRUTURA BÁSICA

Ocultar

Valor: R\$3.500.000,00

Prazo: 96 meses
Carência: 12 meses

OBRA SOCIAL

Ocultar

Valor: R\$300.000,00

Prazo: 120 meses
Carência: 24 meses

Detalhamento de amortização (INFRAESTRUTURA BÁSICA)

Período	Prestação	Mês/ano	Saldo Inicial	Selic Acumulada	Dias Úteis	Atualização Monetária	Juros	Amortização	Prestação	Saldo Final
-	-	06/2024	LIBERAÇÃO R\$3.500.000,00							
1	96	06/2024	R\$3.500.000,00	1,3455	20	R\$24.956,00	R\$10.314,02	R\$0,00	R\$35.270,03	R\$3.500.000,00
2	95	07/2024	R\$3.500.000,00	1,3551	23	R\$24.956,01	R\$11.865,00	R\$0,00	R\$36.821,01	R\$3.500.000,00
3	94	08/2024	R\$3.500.000,00	1,3657	22	R\$27.342,03	R\$11.354,51	R\$0,00	R\$38.696,54	R\$3.500.000,00
4	93	09/2024	R\$3.500.000,00	1,3754	21	R\$24.956,00	R\$10.832,18	R\$0,00	R\$35.788,19	R\$3.500.000,00
5	92	10/2024	R\$3.500.000,00	1,3857	23	R\$26.148,81	R\$11.869,01	R\$0,00	R\$38.017,83	R\$3.500.000,00
6	91	11/2024	R\$3.500.000,00	1,3960	20	R\$26.148,81	R\$10.317,51	R\$0,00	R\$36.466,33	R\$3.500.000,00
7	90	12/2024	R\$3.500.000,00	1,4055	21	R\$23.763,60	R\$10.828,52	R\$0,00	R\$34.592,12	R\$3.500.000,00
8	89	01/2025	R\$3.500.000,00	1,4153	22	R\$24.312,27	R\$11.344,76	R\$0,00	R\$35.657,03	R\$3.500.000,00
9	88	02/2025	R\$3.500.000,00	1,4253	20	R\$24.732,26	R\$10.313,36	R\$0,00	R\$35.045,63	R\$3.500.000,00
10	87	03/2025	R\$3.500.000,00	1,4335	19	R\$20.222,53	R\$9.786,21	R\$0,00	R\$30.008,74	R\$3.500.000,00
11	86	04/2025	R\$3.500.000,00	1,4436	20	R\$24.732,27	R\$10.313,36	R\$0,00	R\$35.045,63	R\$3.500.000,00
12	85	05/2025	R\$3.500.000,00	1,4524	21	R\$21.349,42	R\$10.821,10	R\$0,00	R\$32.170,52	R\$3.500.000,00
13	84	06/2025	R\$3.458.333,33	1,4622	20	R\$23.604,29	R\$10.310,06	R\$41.666,67	R\$75.581,02	R\$3.458.333,33
14	83	07/2025	R\$3.416.666,66	1,4721	23	R\$23.323,29	R\$11.719,25	R\$41.666,67	R\$76.709,21	R\$3.416.666,66
15	82	08/2025	R\$3.374.999,99	1,4830	21	R\$25.244,87	R\$10.576,99	R\$41.666,67	R\$77.488,54	R\$3.374.999,99
16	81	09/2025	R\$3.333.333,32	1,4930	22	R\$22.761,28	R\$10.937,39	R\$41.666,67	R\$75.365,34	R\$3.333.333,32
17	80	10/2025	R\$3.291.666,65	1,5035	23	R\$23.554,54	R\$11.299,28	R\$41.666,67	R\$76.520,49	R\$3.291.666,65
18	79	11/2025	R\$3.249.999,98	1,5141	20	R\$23.260,11	R\$9.699,47	R\$41.666,67	R\$74.626,25	R\$3.249.999,98
19	78	12/2025	R\$3.208.333,31	1,5244	22	R\$21.918,27	R\$10.532,30	R\$41.666,67	R\$74.117,24	R\$3.208.333,31
20	77	01/2026	R\$3.166.666,64	1,5346	21	R\$21.637,27	R\$9.925,69	R\$41.666,67	R\$73.229,64	R\$3.166.666,64

Período	Prestação	Mês/ano	Saldo Inicial	Selic	Dias Úteis	Atualização		Juros	Amortização	Prestação	Saldo Final
				Acumulada		Monetária					
21	76	02/2026	R\$3.124.999,97	1,5450	18	R\$21.356,26		R\$8.394,06	R\$41.666,67	R\$71.416,99	R\$3.124.999,97
22	75	03/2026	R\$3.083.333,30	1,5539	22	R\$18.055,83		R\$10.117,49	R\$41.666,67	R\$69.839,99	R\$3.083.333,30
23	74	04/2026	R\$3.041.666,63	1,5649	20	R\$21.787,95		R\$9.085,58	R\$41.666,67	R\$72.540,20	R\$3.041.666,63
24	73	05/2026	R\$2.999.999,96	1,5749	20	R\$19.533,30		R\$8.957,07	R\$41.666,67	R\$70.157,04	R\$2.999.999,96
25	72	06/2026	R\$2.958.333,29	1,5851	21	R\$19.265,72		R\$9.278,20	R\$41.666,67	R\$70.210,59	R\$2.958.333,29
26	71	07/2026	R\$2.916.666,62	1,5963	23	R\$20.904,65		R\$10.028,11	R\$41.666,67	R\$72.599,43	R\$2.916.666,62
27	70	08/2026	R\$2.874.999,95	1,6075	21	R\$20.610,22		R\$9.026,25	R\$41.666,67	R\$71.303,14	R\$2.874.999,95
28	69	09/2026	R\$2.833.333,28	1,6184	21	R\$19.389,24		R\$8.894,45	R\$41.666,67	R\$69.950,36	R\$2.833.333,28
29	68	10/2026	R\$2.791.666,61	1,6293	21	R\$19.108,23		R\$8.765,55	R\$41.666,67	R\$69.540,46	R\$2.791.666,61
30	67	11/2026	R\$2.749.999,94	1,6398	20	R\$17.927,82		R\$8.220,87	R\$41.666,67	R\$67.815,37	R\$2.749.999,94
31	66	12/2026	R\$2.708.333,27	1,6514	22	R\$19.432,49		R\$8.914,80	R\$41.666,67	R\$70.013,96	R\$2.708.333,27
32	65	01/2027	R\$2.666.666,60	1,6625	20	R\$18.265,22		R\$7.978,02	R\$41.666,67	R\$67.909,92	R\$2.666.666,60
33	64	02/2027	R\$2.624.999,93	1,6726	18	R\$16.266,22		R\$7.064,16	R\$41.666,67	R\$64.997,05	R\$2.624.999,93
34	63	03/2027	R\$2.583.333,26	1,6834	22	R\$16.857,50		R\$8.504,13	R\$41.666,67	R\$67.028,31	R\$2.583.333,26
35	62	04/2027	R\$2.541.666,59	1,6953	21	R\$18.254,76		R\$7.994,68	R\$41.666,67	R\$67.916,11	R\$2.541.666,59
36	61	05/2027	R\$2.499.999,92	1,7062	20	R\$16.322,34		R\$7.484,67	R\$41.666,67	R\$65.473,69	R\$2.499.999,92
37	60	06/2027	R\$2.458.333,25	1,7177	22	R\$16.860,20		R\$8.101,77	R\$41.666,67	R\$66.628,65	R\$2.458.333,25
38	59	07/2027	R\$2.416.666,58	1,7298	22	R\$17.371,47		R\$7.969,29	R\$41.666,67	R\$67.007,43	R\$2.416.666,58
39	58	08/2027	R\$2.374.999,91	1,7415	22	R\$16.298,20		R\$7.831,71	R\$41.666,67	R\$65.796,58	R\$2.374.999,91
40	57	09/2027	R\$2.333.333,24	1,7538	21	R\$16.782,61		R\$7.349,94	R\$41.666,67	R\$65.799,22	R\$2.333.333,24
41	56	10/2027	R\$2.291.666,57	1,7656	20	R\$15.736,19		R\$6.873,37	R\$41.666,67	R\$64.276,24	R\$2.291.666,57

Período	Prestação	Mês/ano	Saldo Inicial	Selec Acumulada	Dias Úteis	Atualização Monetária	Juros	Amortização	Prestação	Saldo Final
42	55	11/2027	R\$2.249.999,90	1,7764	20	R\$13.978,78	R\$6.746,31	R\$41.666,67	R\$62.391,77	R\$2.249.999,90
43	54	12/2027	R\$2.208.333,23	1,7889	23	R\$15.899,31	R\$7.627,01	R\$41.666,67	R\$65.193,00	R\$2.208.333,23
44	53	01/2028	R\$2.166.666,56	1,8016	21	R\$15.604,88	R\$6.834,16	R\$41.666,67	R\$64.105,71	R\$2.166.666,56
45	52	02/2028	R\$2.124.999,89	1,8143	19	R\$15.310,45	R\$6.065,89	R\$41.666,67	R\$63.043,01	R\$2.124.999,89
46	51	03/2028	R\$2.083.333,22	1,8254	23	R\$12.962,15	R\$7.196,38	R\$41.666,67	R\$61.825,20	R\$2.083.333,22
47	50	04/2028	R\$2.041.666,55	1,8377	18	R\$14.050,17	R\$5.522,41	R\$41.666,67	R\$61.239,25	R\$2.041.666,55
48	49	05/2028	R\$1.999.999,88	1,8489	22	R\$12.453,82	R\$6.612,21	R\$41.666,67	R\$60.732,71	R\$1.999.999,88
49	48	06/2028	R\$1.958.333,21	1,8619	21	R\$14.132,72	R\$6.189,42	R\$41.666,67	R\$61.988,82	R\$1.958.333,21
50	47	07/2028	R\$1.916.666,54	1,8745	21	R\$13.207,16	R\$6.058,54	R\$41.666,67	R\$60.932,37	R\$1.916.666,54
51	46	08/2028	R\$1.874.999,87	1,8878	23	R\$13.543,86	R\$6.497,08	R\$41.666,67	R\$61.707,61	R\$1.874.999,87
52	45	09/2028	R\$1.833.333,20	1,9011	20	R\$13.249,42	R\$5.525,01	R\$41.666,67	R\$60.441,11	R\$1.833.333,20
53	44	10/2028	R\$1.791.666,53	1,9127	21	R\$11.183,03	R\$5.668,19	R\$41.666,67	R\$58.517,89	R\$1.791.666,53
54	43	11/2028	R\$1.749.999,86	1,9256	20	R\$12.083,14	R\$5.277,77	R\$41.666,67	R\$59.027,59	R\$1.749.999,86
55	42	12/2028	R\$1.708.333,19	1,9392	20	R\$12.366,13	R\$5.156,68	R\$41.666,67	R\$59.189,48	R\$1.708.333,19
56	41	01/2029	R\$1.666.666,52	1,9510	22	R\$10.420,55	R\$5.532,66	R\$41.666,67	R\$57.619,88	R\$1.666.666,52
57	40	02/2029	R\$1.624.999,85	1,9642	18	R\$11.240,13	R\$4.417,92	R\$41.666,67	R\$57.324,73	R\$1.624.999,85
58	39	03/2029	R\$1.583.333,18	1,9768	21	R\$10.435,59	R\$5.025,69	R\$41.666,67	R\$57.127,96	R\$1.583.333,18
59	38	04/2029	R\$1.541.666,51	1,9895	21	R\$10.168,01	R\$4.896,82	R\$41.666,67	R\$56.731,51	R\$1.541.666,51
60	37	05/2029	R\$1.499.999,84	2,0029	21	R\$10.397,12	R\$4.769,49	R\$41.666,67	R\$56.833,28	R\$1.499.999,84
61	36	06/2029	R\$1.458.333,17	2,0171	21	R\$10.599,54	R\$4.642,07	R\$41.666,67	R\$56.908,28	R\$1.458.333,17
62	35	07/2029	R\$1.416.666,50	2,0300	22	R\$9.365,28	R\$4.724,52	R\$41.666,67	R\$55.756,47	R\$1.416.666,50

Período	Prestação	Mês/ano	Saldo Inicial	Selic Acumulada	Dias Úteis	Atualização Monetária	Juros	Amortização	Prestação	Saldo Final
63	34	08/2029	R\$1.374.999,83	2,0450	23	R\$10.467,38	R\$4.803,73	R\$41.666,67	R\$56.937,78	R\$1.374.999,83
64	33	09/2029	R\$1.333.333,16	2,0588	19	R\$9.273,11	R\$3.848,27	R\$41.666,67	R\$54.788,06	R\$1.333.333,16
65	32	10/2029	R\$1.291.666,49	2,0720	22	R\$8.562,54	R\$4.319,56	R\$41.666,67	R\$54.548,77	R\$1.291.666,49
66	31	11/2029	R\$1.249.999,82	2,0860	20	R\$8.711,10	R\$3.804,90	R\$41.666,67	R\$54.182,68	R\$1.249.999,82
67	30	12/2029	R\$1.208.333,15	2,1001	20	R\$8.430,10	R\$3.682,16	R\$41.666,67	R\$53.778,93	R\$1.208.333,15
68	29	01/2030	R\$1.166.666,48	2,0906	21	R\$-5.447,81	R\$3.696,46	R\$41.666,67	R\$39.915,31	R\$1.166.666,48
69	28	02/2030	R\$1.124.999,81	2,1054	21	R\$8.244,08	R\$3.610,50	R\$41.666,67	R\$53.521,25	R\$1.124.999,81
70	27	03/2030	R\$1.083.333,14	2,1189	20	R\$7.224,64	R\$3.312,88	R\$41.666,67	R\$52.204,20	R\$1.083.333,14
71	26	04/2030	R\$1.041.666,47	2,1318	21	R\$6.608,15	R\$3.349,38	R\$41.666,67	R\$51.624,21	R\$1.041.666,47
72	25	05/2030	R\$999.999,80	2,1462	20	R\$7.025,08	R\$3.068,47	R\$41.666,67	R\$51.760,22	R\$999.999,80
73	24	06/2030	R\$958.333,13	2,1614	21	R\$7.066,36	R\$3.094,71	R\$41.666,67	R\$51.827,74	R\$958.333,13
74	23	07/2030	R\$916.666,46	2,1746	21	R\$5.845,67	R\$2.962,92	R\$41.666,67	R\$50.475,26	R\$916.666,46
75	22	08/2030	R\$874.999,79	2,1906	22	R\$6.773,01	R\$2.972,55	R\$41.666,67	R\$51.412,23	R\$874.999,79
76	21	09/2030	R\$833.333,12	2,2061	22	R\$6.183,06	R\$2.836,52	R\$41.666,67	R\$50.686,26	R\$833.333,12
77	20	10/2030	R\$791.666,45	2,2210	22	R\$5.620,06	R\$2.700,59	R\$41.666,67	R\$49.987,32	R\$791.666,45
78	19	11/2030	R\$749.999,78	2,2374	21	R\$5.849,42	R\$2.450,76	R\$41.666,67	R\$49.966,85	R\$749.999,78
79	18	12/2030	R\$708.333,11	2,2518	21	R\$4.816,42	R\$2.319,55	R\$41.666,67	R\$48.802,64	R\$708.333,11
80	17	01/2031	R\$666.666,44	2,2669	21	R\$4.777,05	R\$2.191,38	R\$41.666,67	R\$48.635,11	R\$666.666,44
81	16	02/2031	R\$624.999,77	2,2830	21	R\$4.710,90	R\$2.063,14	R\$41.666,67	R\$48.440,71	R\$624.999,77
82	15	03/2031	R\$583.333,10	2,2962	18	R\$3.611,16	R\$1.655,13	R\$41.666,67	R\$46.932,96	R\$583.333,10
83	14	04/2031	R\$541.666,43	2,3116	23	R\$3.934,04	R\$1.976,74	R\$41.666,67	R\$47.577,45	R\$541.666,43

Período	Prestação	Mês/ano	Saldo Inicial	Selic Acumulada	Dias Úteis	Atualização Monetária	Juros	Amortização	Prestação	Saldo Final
84	13	05/2031	R\$499.999,76	2,3265	18	R\$3.478,53	R\$1.435,36	R\$41.666,67	R\$46.580,56	R\$499.999,76
85	12	06/2031	R\$458.333,09	2,3422	22	R\$3.372,04	R\$1.620,35	R\$41.666,67	R\$46.659,06	R\$458.333,09
86	11	07/2031	R\$416.666,42	2,3572	21	R\$2.943,37	R\$1.417,50	R\$41.666,67	R\$46.027,54	R\$416.666,42
87	10	08/2031	R\$374.999,75	2,3746	21	R\$3.078,64	R\$1.289,87	R\$41.666,67	R\$46.035,18	R\$374.999,75
88	9	09/2031	R\$333.333,08	2,3906	23	R\$2.529,02	R\$1.270,76	R\$41.666,67	R\$45.466,46	R\$333.333,08
89	8	10/2031	R\$291.666,41	2,4075	22	R\$2.355,45	R\$1.080,58	R\$41.666,67	R\$45.102,70	R\$291.666,41
90	7	11/2031	R\$249.999,74	2,4253	21	R\$2.155,04	R\$902,91	R\$41.666,67	R\$44.724,63	R\$249.999,74
91	6	12/2031	R\$208.333,07	2,4409	22	R\$1.605,47	R\$809,91	R\$41.666,67	R\$44.082,06	R\$208.333,07
92	5	01/2032	R\$166.666,40	2,4582	20	R\$1.472,15	R\$613,89	R\$41.666,67	R\$43.752,71	R\$166.666,40
93	4	02/2032	R\$124.999,73	2,4747	22	R\$1.124,01	R\$540,11	R\$41.666,67	R\$43.330,79	R\$124.999,73
94	3	03/2032	R\$83.333,06	2,4890	19	R\$722,23	R\$349,50	R\$41.666,67	R\$42.738,40	R\$83.333,06
95	2	04/2032	R\$41.666,39	2,5066	21	R\$588,86	R\$257,89	R\$41.666,67	R\$42.513,42	R\$41.666,39
96	1	05/2032	R\$0,00	2,5235	20	R\$281,00	R\$122,73	R\$41.666,67	R\$42.070,40	R\$0,00
Totais			R\$1.281.953,35 R\$589.212,47 R\$3.500.000,00 R\$5.371.166,11							

Detalhamento Anual

Ano	Atualização Monetária	Juros	Amortização	Prestação
2024	R\$178.271,30	R\$77.380,78	R\$0,00	R\$255.652,08
2025	R\$257.097,16	R\$117.121,29	R\$250.000,02	R\$624.218,47
2026	R\$241.494,80	R\$111.225,68	R\$500.000,04	R\$852.720,52
2027	R\$202.426,06	R\$92.812,91	R\$500.000,04	R\$795.239,01

Ano	Atualização Monetária	Juros	Amortização	Prestação
2028	R\$163.680,16	R\$75.074,13	R\$500.000,04	R\$738.754,33
2029	R\$122.006,55	R\$55.942,37	R\$500.000,04	R\$677.948,95
2030	R\$69.421,87	R\$37.737,95	R\$500.000,04	R\$607.159,86
2031	R\$41.761,72	R\$19.223,31	R\$500.000,04	R\$560.985,07
2032	R\$5.793,74	R\$2.694,06	R\$250.000,02	R\$258.487,82
Totais	R\$1.281.953,35	R\$589.212,47	R\$3.500.000,00	R\$5.371.166,11

Informações importantes:

1. Os dados apresentados consistem em uma **SIMULAÇÃO** do financiamento, cujos valores reais podem sofrer variação de acordo com o cronograma de desembolso e a evolução do indexador SELIC ao longo do tempo.
2. Os cálculos baseiam-se no valor atual do indexador SELIC e nas projeções de longo prazo elaboradas e divulgadas pelo boletim Focus, entre outras instituições financeiras de referência.
3. O SFM não possui quaisquer tarifas adicionais (TAC, TCC, e afins), portanto os cálculos apresentados correspondem ao Custo Efetivo Total (CET) da operação.



MUNICÍPIO DE CAMPO DO TENENTE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea

Página: 1 / 1

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		até o 1º	até o 2º	até o 3º
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	5.751.926,25	5.361.953,09	5.202.870,63	4.825.456,62
Dívida Mobiliária	5.135.553,51	4.816.176,56	4.727.170,90	4.380.275,03
Dívida Contratual	616.372,74	545.776,53	475.699,73	445.181,59
Empréstimos	615.853,33	545.776,53	475.699,73	444.561,77
Internos	615.853,33	545.776,53	475.699,73	444.561,77
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	519,41	0,00	0,00	619,82
Internos	519,41	0,00	0,00	619,82
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	6.880.884,08	5.764.471,51	4.686.150,02	8.003.065,14
Disponibilidade de Caixa	6.880.884,08	5.764.471,51	4.686.150,02	8.003.065,14
Disponibilidade de Caixa Bruta	8.656.613,72	7.057.523,00	6.384.018,07	9.022.490,72
(-) Restos a pagar processados	1.604.554,51	1.053.482,90	1.452.723,49	766.227,37
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	171.175,13	239.568,59	245.144,56	253.198,21
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	(1.128.957,83)	(402.518,42)	516.720,61	(3.177.608,52)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	40.792.425,75	40.058.477,36	38.864.965,40	45.549.037,19
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	827.895,00	789.145,00	1.389.145,00	1.900.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	39.964.530,75	39.269.332,36	37.475.820,40	43.649.037,19
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (IVVI)	14,39	13,39	13,88	11,06
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	(2,82)	(1,03)	1,38	(7,28)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (%)	47.957.436,90	47.123.198,83	44.970.984,48	52.378.844,63
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (%)	43.161.693,21	42.410.878,95	40.473.886,03	47.140.960,17

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		até o 1º	até o 2º	até o 3º
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.391.285,94	668.797,58	457.730,83	454.026,68
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE CAMPO DO TENENTE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea

Página: 1 / 1

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023	
		até o 1º Semestre	até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	5.751.926,25	5.165.804,53	4.825.456,62
Dívida Mobiliária	5.135.553,51	4.655.066,40	4.380.275,03
Dívida Contratual	616.372,74	510.738,13	445.181,59
Empréstimos	615.853,33	510.738,13	444.561,77
Internos	615.853,33	510.738,13	444.561,77
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	519,41	0,00	619,82
Internos	519,41	0,00	619,82
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	6.880.884,08	4.541.385,08	8.003.065,14
Disponibilidade de Caixa	6.880.884,08	4.541.385,08	8.003.065,14
Disponibilidade de Caixa Bruta	8.656.613,72	5.727.313,12	9.022.490,72
(-) Restos a pagar processados	1.604.554,51	941.715,29	766.227,37
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	171.175,13	244.212,75	253.198,21
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	(1.128.957,83)	624.419,45	(3.177.608,52)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	40.792.425,75	38.374.757,83	45.549.037,19
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	827.895,00	789.145,00	1.900.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	39.964.530,75	37.585.612,83	43.649.037,19
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	14,39	13,74	11,06
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	(2,82)	1,66	(7,28)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – (%)	47.957.436,90	45.102.735,40	52.378.844,63
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (%)	43.161.693,21	40.592.461,86	47.140.960,17

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023	
		até o 1º Semestre	até o 2º Semestre
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.391.285,94	606.982,61	454.026,68
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE CAMPO DO TENENTE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023

Página: 1 / 1

LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida		45.549.037,19	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		43.649.037,19	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		43.051.471,69	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa total com pessoal - DTP		20.129.509,68	46,76
Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)		23.247.794,71	54,00
Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)		22.085.404,98	51,30
Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)		20.923.015,24	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida consolidada líquida		-3.177.608,52	-7,28
Limite definido por resolução do senado federal		52.378.844,63	120,00
GARANTIA DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das garantias concedidas		0,00	0,00
Limite definido por resolução do senado federal		10.020.788,18	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de crédito internas e externas		0,00	0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas		6.983.845,95	16,00
Operações de crédito por antecipação da receita		0,00	0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita		3.055.432,60	7,00
RESTO A PAGAR		RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		454.026,68	7.555.006,12



MUNICÍPIO DE CAMPO DO TENENTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Página: 1 / 2

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre	
Previsão Inicial da Receita			43.760.000,00
Previsão Atualizada da Receita			60.325.718,89
Receitas Realizadas			45.792.239,02
Déficit Orçamentário			0,00
Saldos de Exercícios Anteriores			2.967.690,59
Dotação Inicial			43.760.000,00
Créditos Adicionais			16.848.645,90
Dotação Atualizada			60.608.645,90
Despesas Empenhadas			42.759.787,42
Despesas Liquidadas			42.305.760,74
Despesas Pagas			41.539.533,37
Superávit Orçamentário			3.032.451,60
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas			42.759.787,42
Despesas Liquidadas			42.305.760,74
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida			45.549.037,19
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento			43.649.037,19
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com			43.051.471,69
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre	
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
Receitas Previdenciárias Realizadas			0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas			0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas			0,00
Despesas Previdenciárias Pagas			0,00
Resultado Previdenciário			0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)			
Receitas Previdenciárias Realizadas			0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas			0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas			0,00
Despesas Previdenciárias Pagas			0,00
Resultado Previdenciário			0,00
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta fixada no anexo de	Resultado apurado até o
Resultado Nominal		0,00	5.356.080,23
Resultado Primário		0,00	5.490.838,10
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR		Inscrição	Cancelamento até o bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS			Pagamento até o bimestre
Poder Executivo	1.604.554,51	61.201,95	1.543.352,56
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS			
Poder Executivo	1.391.285,94	437.090,89	954.195,05
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.995.840,45	498.292,84	2.497.547,61
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais
			% Mínimo a aplicar no exercício
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino -	9.081.461,24	25% / 18%	30,34
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação	5.594.348,98	70%	83,41
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar
Receita de Operações de Crédito		241.618,33	2.350.808,80
Despesa de Capital Líquida		3.383.235,12	6.219.526,29
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício em Referência	10º Exercício
			20º Exercício
			35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)			
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)			
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE CAMPO DO TENENTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Página: 2 / 2

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		1.583,50	181.916,50	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		95.100,00	88.400,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais	
			% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde		6.666.964,93	15%	23,44
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas/RCL (%)				